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شاید شما هم در شبکه های 
اجتماعی شنیده یا در بعضی 
آرایشگاه های زنانه دیده باشید 
که اپیلاسیون دختربچه ها به 
تازگی مد شده است و مادرها دختربچه هایشان 
را برای اپیلاسیون می آورند. بعضی از بچه ها از این 
کار استقبال می کنند اما بعضی از آن ها کمی ترس 
دارند و خجالت می کشند. قشنگ، بانمک، زیبا و 
... صفاتی بود که معمولا، برای توصیف کودکان 
استفاده می کردیم. در کنار این صفات ممکن 
بود پسر بچه ای را خوش تیپ توصیف کنیم یا به 
دختر بچه ای بگوییم خوشگل اما حالا پای صفاتی 
به موضوع توصیف کودکان وارد شده است که 
زنگ خطری برای سلامت روان آن هاست و شاهد 
دختران خردسالی هستیم که لباس های نامناسب 
می پوشند، آرایش  و حتی موهایشان را کراتینه 
می کنند و متقاضی اپیلاسیون می شوند تا جذاب 
شوند. گاهی نیز قربانیان این جذاب شدن پسران 
هستند. پسرانی که در سنین پایین دغدغه بدن 
خود را دارند و می خواهند خوش اندام شوند؛ بدنی 
که گاهی به دنبال برنزه کردن پوستش هستند 
و گاهی به دنبال نمایش سیکس پک آن. اما چرا 
جذابیت دارد جای قشنگی و بانمک بودن را در 
دنیای کودکان ما می گیرد؟ این رفتار بزرگ ترها 
در قبال فرزندان دلایل مختلفی دارد. بعضی ها با 
اشتراک عکس فرزندشان در فضای مجازی دنبال 
ــد. برخی دیگر  کننده و تبلیغ به دست می آورن
هم فراموش کرده اند کودکی روزهای شیرین و 
تکرارنشدنی است که نباید آلوده به این چیزها شود. 
به خصوص  این که کودک در سن کم حق انتخابی 
ندارد و ممکن است بعدها از این موضوع ناراحت 
شود. چه نشانه هایی برای تایید این ادعا در اطراف 
ما هست که احتمالا تا به امروز آن ها را خیلی جدی 
نگرفته ایم؟ چرا این موضوع را باید به عنوان زنگ 
خطری جدی در نظر بگیریم؟ و این که پدران چه 

نقشی در این ماجرا دارند؟

پرونده

ل 
قاب

م؛ 
گا

هن
ود

ی ز
از

س
ی 

س
جن

ره 
ربا

ی د
س

ی 
س

ی 
س پ

ن ا
ه ا

ری
خی

ش 
ار

گز
 ،a

p
a.

or
g 

در
س 

تر
س

ل د
قاب

ن؛ 
را

خت
ی د

از
س

ی 
س

جن
ره 

ربا
A د

PA
ش 

ار
گز

ه: 
ند

رو
ن پ

 ای
بع

نا
م

p
ar

en
ti

n
gs

ci
en

ce
.c

om
، e

co
n

om
is

t.
co

m
 ،»

ند
کن

ی 
دک

کو
د 

هی
ه د

از
اج

ن 
کا

ود
ه ک

»ب
ن 

وا
عن

با 
 R

ev
ie

w
 B

ai
le

y 
ی

یل
ش ب

ار
گز

 ،n
sp

cc
.o

rg
.u

k 
در

س 
تر

س
د

 توجه به زیبایی های ظاهری کودکان  با استاندارد های بزرگ سالان و انجام اپیلاسیون  و سولاریوم 
خطری است که جسم و روح کودکان را تهدید می کند

کودک آ زاری های مدرن!
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نشانه های اتفاقی خطرناک و مغفول مانده
موضوع جنسی سازی یا sexualization یکی 
ــای اخیر در  ــال ه ــت که طی س از مسائلی اس
روان شناسی به آن توجه بیشتری شده است. 
منظور از این اصطلاح پر رنگ کردن هویت یک 
فرد بر مبنای جنسیت او و جذابیت هایی وابسته 
به جنسیت است. جذابیت هایی که بیش از همه 
قرار است نظر جنس مخالف را به خود جلب کند. 
این اصطلاح البته کاربردهای گوناگونی دارد. 
گاهی حرف از جنسی سازی زنان می شود و به 
تبع آن کالاانگاری زنان مطرح می شود. گاهی 
اما بحث، جنسی سازی کودکان است. موضوعی 
که طی 10 سال گذشته اهمیت زیادی در مجامع 
روان شناسی یافته است چراکه به نظر می رسد 
با گسترش شبکه های اجتماعی و پررنگ شدن 
نقش آن ها، این موضوع بیشتر از قبل در کمین 
فرزندان ماست. اما نشانه های جنسی سازی 

هویت کودکان ما چیست و چه رفتارهایی را 
می توان نمادهای آن  دانست؟

  لباس های کپی برداری شده از دنیای بزرگ ترها
 دامن های بسیار کوتاه و لباس های نامناسب 
برای دختربچه ها، باز گذاشتن دکمه و نمایش 
بدن برای پسربچه ها از جمله نمونه های این گروه 

است.
  گرفتن ژست های اغواگر در زمان عکاسی

این موضوع هم در دختربچه ها و هم پسربچه ها دیده 
می شود. البته که باز هم دختربچه ها بیشتر قربانی 

این موضوع هستند.
  ایجاد تغییر میان مدت در ظاهر به بهانه زیبایی
تمایل به کراتینه کردن مو یا برنزه کردن از نمونه های 
این مسئله است. این در حالی است که به عنوان مثال 
کراتینه کردن مو یا سولاریوم از جمله خدماتی است 
که برای افراد زیر 18 سال به واسطه خطراتی که دارد، 

در ایران و البته بسیاری از کشورها ممنوع است اما به 
صورت غیرمجاز، انجام می شود.

  ایجاد تغییر کوتاه مدت به بهانه زیبایی
آرایش صورت و لاک زدن از نمونه های رایج در این 
زمینه است. موضوعی که درباره لاک زدن یا آرایش 
نگرانی را تشدید می کند این است که برخی والدین به 
واسطه ثبات بیشتر محصولات بزرگ سالان، از آن ها 
برای کودکان خود استفاده می کنند و فرزند خود را در 

معرض خطرات مضاعفی قرار می دهند.
  تغییر در ظاهر بدن

در این گروه می توان به شکم شش تکه یا اپیلاسیون 
بدن اشاره کرد. این رفتارها البته که سلامت جسمی 
کودک را نیز می تواند با مخاطراتی جدی روبه رو سازد. 
به عنوان مثال کاهش میزان چربی بدن برای داشتن 
سیکس پک به اختلالات هورمونی و مختل کردن روند 

رشد کودک منجر می شود.

  تغییر در شکل بدن
تمایل به لاغری برای خوش هیکل 
شدن و نه سلامت بدن یکی دیگر 
این  در  تامل  قابل  موضوعات  از 

ــار دقیقی  ــت. متاسفانه آم ــاره اس ب
ــر شدن،  از نوجوانانی که برای لاغ

ــری غیراصولی گرفته یا به  رژیم های لاغ
واسطه حساسیت زیاد در این زمینه 

مبتلا به اختلال خوردن شده اند، 
نداریم. اما کاهش سن ابتلا به 
اختلالات خوردن تا 9 سالگی و 
آمار بسیار بالای دختران نوجوانی 

)تخمین بالای 50 درصد( که برای 
کاهش وزن دست به انتخاب های غلط 

می زنند، زنگ خطری برای این موضوع 
است.

4 متهم اصلی
ــای کمتر شناخته شده،  تلاش ناآگاهانه بعضی والدین در حوزه کودک آزاری ه

فرایندی است که گروهی از عوامل در آن دخیل اند

شاید بسیاری از افراد تصور کنند عامل اصلی در بروز این وضعیت، شبکه های اجتماعی و به 
ویژه اینستاگرام است اما در واقع این مسئله پیش از ظهور این شبکه اجتماعی نیز وجود داشته 
است. هرچند نمی توان از تاثیر اینستاگرام در سرعت بخشی به این موضوع گذشت اما جدای 
از آن، عوامل دیگری نیز به این وضعیت دامن زده اند. با کمک آن چه در گزارش وزارت آموزش 
انگلیس )Review Bailey( در این زمینه آمده است، می توانیم موارد زیر را به عنوان عوامل 

موثر فهرست کنیم.
فیلم های کودک و پویانمایی هایی که شخصیت های جوان آن )که الگوی فرزندان 1  محصولات تصویری و رسانه ای

ما قرار می گیرند( نه فقط زیبا که جذاب )از منظر جنسی( و اغواگر هستند. 
شخصیت السا در پویانمایی فروزن یکی از نمونه های بارز این موضوع است. جدای از پوشش 
این شخصیت و آرایش چهره او، نحوه راه رفتن و حرکات او در برخی صحنه ها را می توان 

اغواگرانه توصیف کرد. 
محصولاتی که برای کودکان تولید می شود 2  عروسک ها و لباس ها

اما زیبایی شناسی بزرگ سالان را به آن ها 
تحمیل می کند. این موضوع در دنیای عروسک ها به شدت 
پررنگ است. شناخته شده ترین آن ها، عروسک های باربی 
هستند. هر چند در سال های اخیر عروسک های بِرَتز در 
این زمینه از باربی جلو زده اند. البته جدای از عروسک ها 

باید توجه داشته باشیم که در زمینه لباس نیز مشکلات زیادی وجود دارد و بسیاری از 
متخصصان معتقدند تولیدکنندگان به جای توجه به سلامت روان کودکان، تنها به فکر فروش 

هستند و در نتیجه میزان تولید لباس های نامناسب در سطح جهانی افزایش یافته است.
نحوه پوشش شخصیت ها و شخصیت پردازی ها از مشکلات 3  بازی های رایانه ای

قدیمی این حوزه است. البته طی سال های اخیر موضوع دیگری 
نیز در بازی های رایانه ای و تلفن همراه مطرح شده است. بازی های مرتبط با مد 
و لباس که این روزها بین دختربچه ها طرفداران زیادی نیز دارد؛ بازی هایی که 
تصویری غیرواقعی از اندام زن )قدی بلند و بسیار لاغر( در کنار آرایش 
تند، لباس هایی باز و البته ژست های اغواگرانه را به صورت مداوم 

جلوی چشم کودکان قرار می دهد.
ــور که اشاره شد 4  شبکه های اجتماعی ــ همان ط

اینستاگرام نقش مهمی در این 
زمینه دارد. البته در کنار این شبکه اجتماعی، 
یوتیوب و سرویس های به اشتراک گذاری ویدئو 
نیز از دیگر متهمان این موضوع هستند. شبکه هایی 

که تصاویر دختران و پسران کوچک آراسته شده را مانند بزرگ سالان دایم جلوی ما و 
فرزندان ما قرار می دهند و آرام آرام ذائقه  ما را بدون این که توجه کافی داشته باشیم، 

تغییر می دهند.
اما برخی از والدین ممکن است بعد از خواندن این موارد با خود فکر کنند که 
خب مگر لباس پوشیدن مانند بزرگ ترها و جذاب شدن چه اشکالی دارد؟ 
به خصوص که برخی از والدین مدعی هستند که این نوع لباس پوشیدن 
و آراستن خود مانند بزرگ ترها باعث می شود، کودکان رفتار پخته تری نیز 
داشته باشند! در همین پرونده و در قسمت عوارض روانی این موضوع، به این 

سوال پاسخ داده ایم.

عوارض روانی، شناختی، هیجانی و البته هویتی
فهرست عوارض جنسی سازی کودکان محدود به 2 یا 3 مورد نمی شود

بهتر است پیش از مرور آسیب ها و عوارض روانی این رفتارها، موضوعی 
را مدنظر قرار دهیم. اگر تجربه والدگری داشته باشیم، می دانیم که همه 
کودکان دوست دارند زودتر بزرگ شوند، دوست دارند مانند پدر یا مادر 
خود لباس بپوشند و ظاهری شبیه آن ها داشته باشند. بنابراین سراغ کفش 
بزرگ ترها می روند، کیف لوازم آرایش مادر را بر می دارند و عاشق پوشیدن 
کت پدر هستند. این رفتارها که از قبل هم وجود داشته است، به خودی خود 
رفتارهای آسیب زایی نیستند اما به چند شرط. اول این که از حالت بازی و 
قالب بازیگوشی خود در نیایند و تبدیل به دغدغه نشوند. دوم آن که محدود به 
شباهت ظاهری و تلاش برای جذابیت نباشد و شامل رفتارهای دیگر والدین 
چون کتاب خوانی، نظافت خانه، شستن ماشین، سر کار رفتن و  ...  هم باشد و 

سوم این که والدین شروع کننده این رفتارها و تقویت کننده فعال آن ها 
نباشند. چرا که وقتی دغدغه کودکی ایجاد جذابیت ظاهری 

برای خود، خوب افتادن در عکس ها و به نمایش گذاشتن بدن 
خود شود، آن وقت او درگیر عوارضی خواهد شد که ممکن 

است تا سال ها باعث رنج او شود.
  تصویر بدنی مغشوش

احساس چاقی، تمایل به تغییر دادن بخشی از بدن، احساس 
زشتی و ... از جمله مواردی است که متاسفانه این روزها 

بسیاری از کودکان و نوجوانان با آن درگیرند. در 
روان شناسی این موضوعات بیشتر تحت عنوان 

موضوع تصویر بدنی مورد مطالعه قرار 
گرفته است. مطالعات نشان می دهد 
کودکان و نوجوانانی که نگرشی منفی 

به تصویر بدنی خود دارند، بیشتر دچار افسردگی و اضطراب های شدید می 
شوند، عزت نفس آن ها کاهش می یابد و البته از اختلالات خوردن بیشتر رنج 
می برند. تشویق علنی و پنهانی کودکان به آرایش کردن، اپیلاسیون و البته 
تغییر در وزن و شکل بدن، همگی نقش مهمی در شکل گیری تصویر بدنی در 
کودکان دارد. این رفتارها می تواند به ایجاد تصویر مغشوش و تحریف شده از 
بدن در کودکان منجر شود و سلامت روان آن ها را به خطر بیندازد. این مسئله 

هر چند به خودی خود دردناک است اما تمام ماجرا نیست.
  تغییرات در حوزه شناختی

مطالعات روان شناسی نشان می دهد هر چه دختران درگیری ذهنی 
بیشتری با موضوع بدن خود داشته باشند، عملکرد ضعیف تری در برخی 
حوزه های شناختی چون ریاضی دارند. البته داستان دختران محدود به 
درس ریاضی مدرسه نیست و از دید متخصصان این موضوع خود را در تمایل 
کمتر دختران به نقش داشتن در حوزه های کاری مرتبط با ریاضی، 
مهندسی و حتی علوم و فناوری های جدید نیز نشان می دهد.

  ایجاد مشکل در هویت جنسیتی
بسیاری از استانداردهای زیبایی در دنیای بزرگ 
سالان در واقع به منظور ایجاد جذابیت 
جنسی در آن هاست. در واقع تحمیل 
این استانداردها به کودکان نه فقط 
تصویر بدنی که حتی هویت جنسیتی و 
تعریف آن ها از زن یا مرد بودن در آینده را 
نیز تحت تاثیر قرار می دهد. از 
سویی تاکید زیاد بر زیبایی 

ظاهری به منظور جلب توجه دیگران، می تواند موضوع مهارت های ارتباطی 
را در ذهن کودکان کم اهمیت جلوه دهد و باعث شود تا آن ها توجه کمی به 
موضوع مهارت های اجتماعی به عنوان ابزاری برای تنظیم روابط اجتماعی 

داشته باشند.
  ایجاد مانع بر سر دوست یابی

از دید بسیاری از کودکان، تعاریف زیبایی و زشتی، ارتباط نزدیکی با مفاهیم 
خوبی و بدی دارد. بر این مبنا نیز وقتی تعریف ما از دامنه زیبایی برای 
کودکان مان محدود باشد، در چشم آن ها تعداد افراد خوب را کاهش داده ایم. 
جدای از احساس ناخوشایند، این سبک فکری در بسیاری از موارد باعث 
می شود کودکان تمایلی به ارتباط گیری با افرادی که ظاهری متفاوت دارند، 

نداشته و حتی احساس ناخوشایندی به این افراد داشته باشند.
  در معرض خطر قرار دادن کودکان

کودکانی که خیلی زود و در سنین پایین دغدغه جذاب شدن دارند، بیشتر در 
معرض این هستند که قربانی سوءاستفاده قرار بگیرند. این موضوعی است 
که خیریه ان اس پی سی سی، خیریه فعال در حمایت از کودکان در انگلیس، 
در گزارش خود درباره جنسی سازی کودکان به آن پرداخته است. در موردی 

دیگر نیز به تازگی بخش سایبری پلیس هلند 
از والدین درخواست کرد که عکس کودکان 
خود را در کنار دریا یا استخر در شبکه های 
اجتماعی منتشر نکنند. چرا که برخی از 
این عکس ها در سایت هایی که خدمات 
غیرقانونی پورنوگرافی کودکان را ارائه 

می کنند، بازنشر شده است.

نه فقط مادران که پدران نیز نقش دارند
بعضی ها معتقدند که این مشکل از نا آگاهی بعضی مادران نشات می گیرد اما 

پدران در کجای این ماجرا ایستاده اند؟

در بسیاری از مواقع، مادرانی که دست دختر خود را می گیرند و به آرایشگاه و 
سالن های زیبایی می برند تا ظاهر آن ها را تغییر دهند یا مادرانی که برای فرزندان 
خود، لباس یا عروسک نامناسب می خرند، به عنوان مادرانی بی فکر شناخته 
می شوند؛ مادرانی که بدون فکر فرزندان خود را قربانی می کنند اما شاید کمتر کسی 
به این نکته توجه دارد که این مادران خودشان نیز قربانی هستند. بررسی ها نشان 
می دهد هر چه در جامعه ای نگرش به زنان به عنوان کالای جنسی قوی تر باشد، تمایل 
به تغییر دادن ظاهر دختربچه ها بر مبنای استانداردهای زیبایی بزرگ سالان بیشتر 
است. در واقع می توان گفت که در قدم اول این مادران خودشان قربانی فرهنگ 
نادرست شده اند و در قدم بعد، فرزندان خود را قربانی می کنند. از نشانه های قربانی 
شدن زنان در جامعه ما در این بُعد می توان به تعدد آرایشگاه ها، سالن های زیبایی و 
البته درخواست زیاد و قابل توجه برای انجام عمل های جراحی زیبایی اشاره کرد. اما 

پدران در کجای این ماجرا ایستاده اند؟
  پدرانی که غیرمستقیم تشویق می کنند

کودکان ما نه فقط بر مبنای جملات مستقیم و امر و نهی ما که بر مبنای رفتار و 
انتخاب های ما متوجه ارزش گذاری موضوعات مختلف از دید ما می شوند. پدری 
که تنها وقتی مادر تغییرات مشخصی را در ظاهر خود داده باشد، به او توجه می کند، 
پدری که به وقت هزینه کردن برای تغییرات زیبایی دست و دلباز و در مواقع دیگر 
حسابگر است، پدری که فعالیت اجتماعی مادر را مخل مسئولیت های داخل خانه او 
می داند اما با صرف وقت چندین ساعته او در آرایشگاه مشکلی ندارد و ... همه و همه 
پیام مشخصی را به فرزندان خود می دهند؛ دختران تصور می کنند که اگر توجه پدر را 
می خواهند باید چنین رفتارهایی را تکرار کنند و پسران تصور می کنند تنها خانم های 

با چنین ویژگی هایی دلپذیر و خواستنی هستند.


